
 
 

ПРЕЗИДИУМ 

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ  

КИЯСОВСКИЙ РАЙОН  

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ КИЯСА  

      ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ 

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН 

КЕНЕШСЫЛЭН ПРЕЗИДИУМЕЗ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 19 сентября 2024 года                                                                                              № 104 

с.Киясово  

 

О реализации федерального проекта «Успех каждого ребенка» в 

образовательных учреждениях Киясовского района 

 

Заслушав информацию Рябина Александра Николаевича, начальника Управления 

образования муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район 

Удмуртской Республики», в соответствии со статьей 26 Устава муниципального 

образования муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район 

Удмуртской Республики», Президиум Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» 

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию о реализации федерального проекта «Успех каждого ребенка» в 

образовательных учреждениях Киясовского района принять к сведению. 

2. Рекомендовать продолжить работу в реализации вышеуказанного 

федерального проекта. 

3. Опубликовать настоящее постановление разместить на официальном сайте 

органов местного самоуправления Киясовского района. 

 

 

 
 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики»                                 И.М. Сибиряков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Информация Управления образования о реализации федерального проекта «Успех 

каждого ребенка» в образовательных учреждениях Киясовского района 
 

 

Федеральный проект «Успех каждого ребенка» основан в рамках национального 

проекта «Образование».  

Цели проекта: 

Обновить содержание дополнительных образовательных программ; 

Повысить качество дополнительного образования; 

Увеличить вариативность программ; 

Сделать дополнительное образование доступным для детей с ограниченными 

возможностями здоровья; 

Реализовать программы в сетевой форме (с использованием ресурсов 

нескольких организаций; 

Сделать дополнительное образование актуальным и отвечающим интересам 

времени; 

Модернизировать структуру дополнительного образования и повысить 

профессионализм педагогов. 

К 2024 году дополнительным образованием должно быть охвачено 80% детей в 

возрасте от 5 до 18 лет.  

Услуга дополнительного образования в районе оказывается в детских 

садах, школах, учреждениях дополнительного образования. В образовательных 

организациях реализуются программы технической, социально-гуманитарной, 

художественной, естественнонаучной направленностей для учащихся любых 

возрастов. 

 

В рамках данного проекта: 

1)  на основании методических рекомендаций Министерства образования и науки 

УР на территории района создан Муниципальный опорный центр (МОЦ) 

дополнительного образования на базе Дома детского творчества, назначен 

ответственный за внедрение в районе целевой модели дополнительного образования 

детей. Целевая модель дополнительного образования реализуется с применением 

системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей 

на основе сертификатов обучающихся по дополнительным общеобразовательным 

программам.  

 

2) Налажена работа в автоматизированной информационной системе «Портал-

навигатор», где родители совместно с ребенком могут выбрать программу для 

дополнительного образования. В информационной системе нашими учреждениями 

было опубликовано 158 дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 

программ всех существующих направленностей. 

Работа в АИС «Портал Навигатор» позволяет определять охват обучающихся от 

5 до 18 лет дополнительным образованием. В нашем муниципалитете это: 

2022 г. – 1123 чел. (71,7%) 

2023 г. – 989 чел. (73,62%) 

2024 г. – 1052 чел. (79,98%, план – 79,02%) 

За последние три года выдан 221 сертификат дополнительного образования 

(данные на 10.09.2024 г.), всего с 2018 года выдано 1856 сертификатов детям от 5 до 18 

лет. 



 

3) Работа по созданию новых мест в дополнительном образовании. В рамках 

проекта в Киясовском районе открыты новые места в дополнительном образовании для 

детей в следующих учреждениях: 

МБОУ ДО «Киясовский ДДТ»: кружки «Основы биотехнологии», «Киясовские 

туристы-краеведы», 30ученико-мест. 

МБОУ «Первомайская СОШ» - кружки «Юный краевед», «Театрология», 45 

ученико-мест. 

В МКОУ «Мушаковская СОШ» работает секция «Игровые виды спорта. 

Баскетбол», 20 ученико-мест. 

С сентября 2024 г. открылись новые места в ещё нескольких школах:  

Мушаковская школа – «Школьный туристко-краеведческий клуб» 

Киясовская школа – «Волейбол» и «Интернет-журналистика и блогинг» 

Подгорновская школа – «Театр и дети» 

Атабаевская школа – «Баскетбол» 

Карамас-Пельгинская школа – «Музейная деятельность» 

Всего открылось 120 дополнительных ученико-мест.  

 

Основным мероприятием комплекса мер по созданию новых мест в 

образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных 

общеразвивающих программ всех направленностей является приобретение средств 

обучения и воспитания для реализации дополнительных общеразвивающих программ. 

Всего за счёт федерального бюджета поставлено оборудование на сумму 2 048 477,71 

руб., из бюджета района выделено 280 000 руб. на ремонт кабинетов, брендирование. 

Педагоги дополнительного образования, задействованные в работе, прошли 

курсы повышения квалификации. Помещения, в которых реализуются программы 

дополнительного образования оформлены в соответствии с брендбуком.  

Реализация проекта предусматривает обновление содержания дополнительного 

образования, повышение качества и вариативности образовательных программ, чтобы 

они отвечали вызовам времени и интересам детей с разными образовательными 

потребностями. 

Так, за последние четыре года появились новые программы: «Робототехника» - в 

Киясовской школе; «Лапта» и «Юные поварята» - в Первомайской школе; «Русичи» 

(патриотического направления) – в Атабаевской школе; «Зеч бур» (изучение удм. 

языка), «Азбука финансов», «Скоро в школу» - в Доме детского творчества 

Таким образом, в районе созданы условия эффективной системы взаимодействия 

в сфере дополнительного образования детей по реализации современных вариативных 

и востребованных дополнительных общеобразовательных программ различных 

направленностей. Показатель «Доля детей, охваченных дополнительными 

общеобразовательными программами от общей численности детей и молодежи в 

возрасте 5-18 лет» составляет 1470 детей (1812 детей)/82%. 

4) В рамках создания в общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности и малых городах, условий для занятия физической культурой и 

спортом проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование»:  

в 2022 году установлены тренажеры на стадионе Карамас-Пельгинской школы. 

На базе стадиона проходит множество различных районных соревнований.  



в 2023 году отремонтирован спортзал Лутохинской школы. 

В 2024 году отремонтирован спортзал Киясовской школы. 

 

Дополнительное образование сегодня – это неотъемлемая часть единого 

образовательного процесса. Оно усиливает вариативную составляющую общего 

образования, способствует практическому приложению знаний и навыков, 

стимулирует стремление к познанию у ребят и, несомненно, помогает развивать 

творческий потенциал обучающихся. 

 

 


